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Kære Agathe Fontain

Du har i et spørgsmål til Landsstyret rejst spørgsmål ved beslutningen vedr. stop af 
driftstilskud til innovationshuset Nutaaliorfik i Sisimiut. 

Det er korrekt, at Landsstyreområdet for Erhverv og Arbejdsmarked i december 
2008 meddelte innovationshusene, at driftstilskuddet fra 1. juli 2009 ikke længere 
vil finde sted. Siden 2005 har de fleste af Hjemmestyrets midler til innovation 
desværre kun været brugt til drift og ikke til udvikling, og det er netop dette, at 
Landsstyreområdet for Erhverv og Arbejdsmarked ser nødvendigheden af at få 
rettet op på.  

Baggrund
I 2004 blev der indgået en aftale mellem den danske regering og Landsstyret om 
sektorprogrammidler til hhv. uddannelse og erhvervsudvikling. Denne bevilling gav 
mulighed for at opstarte to innovationshuse. Da sektorprogrammidlerne kun varede 
indtil 2008 blev der i 2007 påbegyndt et evalueringsarbejde, hvis formål var at 
vurdere indholdet og resultatet af innovationshusenes virke. Konklusionen på 
baggrund af evalueringsarbejdet og et afholdt seminar i maj 2007 var, at 
forudsætningerne og forventningerne fra 2005 ikke er blevet indfriet. Den 
nuværende organisering af innovationshusene og deres integration med den 
overordnede erhvervsfremmestruktur har vist sig ikke at være fuldt ud 
hensigtsmæssig set i forhold til målet. På den baggrund er der behov for at 
nytænke den struktur innovationshusene indgår i.

Siden maj 2007 har netop driftstilskuddet været drøftet. Dette har betydet, at der 
siden starten af 2008 kun har været indgået halvårlige resultatkontrakter med 
innovationshusene. Der er behov for at gennemtænke, hvordan 
innovationssystemet kan reorganiseres, således at midlerne ikke primært går til 
drift af to huse, men i stedet i højere grad til udvikling af innovation generelt.

Erfaringen har vist, at fra 2005 og frem til nu har innovation været tænkt for 
snævert både set i forhold til brancher og set i forhold til geografi. Fremadrettet er 
der behov for at få defineret innovation mere bredt. Udfordringen bliver at sikre, at 
de tilstedeværende rammebetingelser for innovation er optimale uanset geografisk 
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placering og ligegyldig inden for hvilken type branche og erhverv innovation måtte 
finde sted. Reorganiseringen skal derfor sikre, at innovationsindsatsen bliver 
forankret ikke alene i innovationsmiljøerne, men bredt hos iværksættere, små og 
mellemstore virksomheder og i de mange forskellige videnscentre rundet om i hele 
landet. Dertil skal der arbejdes på at få styrket samspillet yderligere mellem de 
private og det offentlige inden for innovationsområdet. 

Det er på baggrund af disse erfaringer, at Landsstyreområdet for Erhverv og 
Arbejdsmarked har besluttet, at innovationssystemet skal ændres. 

Landsstyreområdet for Erhverv og Arbejdsmarked har således ingen intentioner 
om at stoppe det vigtige arbejde, der allerede er opbygget, men finder det samtidig 
ikke længere formålstjenstligt at fortsætte med at yde driftstilskud, særligt da der 
kun er begrænset ressourcer til rådighed inden for området. I stedet ses der frem til 
at indgå i et nyt og bæredygtigt samarbejde om videreudviklingen af et 
sammenhængende innovationssystem til fordel for hele landet.

Samtidig med det fremadrettede arbejde har Landsstyreområdet for Erhverv og 
Arbejdsmarked igangsat et arbejde, der skal afdække konsekvenserne af 
ovennævnte beslutning, og dermed også hvorledes andre løsningsmodeller 
eventuelt kan iværksættes. Dette arbejde forventes afsluttet snarest og jeg vil 
derfor gerne vende tilbage til dig med en orientering af udfaldet af det pågående 
arbejde med netop de involverede interessenter i de nuværende innovationshuse.

Det fremadrettede arbejde
For at kunne sikre innovation fremadrettet er der behov for en ny innovationspolitik 
og Landsstyreområdet for Erhverv og Arbejdsmarked er derfor ved at formulere en 
ny innovationsstrategi. I indeværende år vil Landsstyret således lancere visionen 
og den overordnede målsætning for innovationssystemet fremadrettet. Visionerne 
og målene vil blive formuleret med udgangspunkt i de erfaringer, 
innovationssystemet har gjort sig siden 2004. Herunder vil der blive taget 
udgangspunkt i de visioner og målsætninger, der tidligere er været formuleret på 
området. Hensigten er at samle den eksisterende viden og erfaringer om 
innovation her i landet og bruge dette som udgangspunkt.

For at formulere de nye initiativer og aktiviteter, der skal indgå i strategien vil 
aktører fra det private erhvervsliv, ARTEK, kommunernes erhvervscentre, 
destinationsselskaberne, GTE, GV, og brancheskolerne m.v. blive anmodet om at 
indgå i det videre arbejde. Det er yderst centralt, at de initiativer der formuleres, er 
formuleret i fællesskab med de aktører, der skal løfte opgaven i det daglige, 
herudover skal initiativerne være med til at understøtte og skabe innovation 
generelt, samtidig med at de kan indfries inden for den økonomiske ramme, der er 
til rådighed. 

Jeg håber, at ovenstående har givet dig bedre indsigt i bevæggrundene for 
nødvendigheden af at få reorganiseret den samlede innovationsindsats, og at 
hovedfokuseret for Hjemmestyrets få midler fremadrettet i høj grad må være på 
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udviklingsdelen og dermed også blive bedre til at gøre brug af de allerede 
eksisterende vidensmiljøer. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Siverth K. Heilmann
Naalakkersuisoq/Landsstyremedlem
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